

Số: *01* /KH-CQTT

Nam Định, ngày *06* tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác Phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh Nam Định năm 2022

Căn cứ Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về Phòng không nhân dân (PKND);

Căn cứ Quyết định số 4539/QĐ-BCĐ ngày 15/12/2021 của Ban Chỉ đạo PKND Trung ương phê duyệt Kế hoạch số 3304/KH-CQTT ngày 13/12/2021 của Cơ quan Thường trực (CQTT) Ban Chỉ đạo PKND Trung ương về Công tác Phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND Trung ương năm 2022;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo PKND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 26/QĐ-BCĐ ngày 20/7/2016 của Trưởng Ban Chỉ đạo PKND tỉnh;

Căn cứ kết quả triển khai thực hiện công tác PKND và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh năm 2021.

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh xây dựng kế hoạch công tác PKND và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động công tác PKND thực hiện theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ ở các cơ quan, đơn vị, tổ chức; đồng thời phát huy hiệu quả vai trò cơ quan tham mưu giúp việc cho Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Chỉ đạo PKND tỉnh trong chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, giúp đỡ, kiểm tra các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND có nền nếp, chiều sâu và đạt hiệu quả thiết thực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quân sự, quốc phòng trong tình hình mới.

- Phát huy hiệu quả tham mưu cho Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Ban Chỉ đạo PKND tỉnh trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND trên toàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ Quốc phòng và an ninh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện chặt chẽ, toàn diện, có các giải pháp cụ thể; bám sát nội dung công tác PKND thời bình, phù hợp với đặc điểm tình hình, yêu

câu nhiệm vụ của từng địa phương để nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành và triển khai hoạt động PKND của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch phải bám sát nhiệm vụ, yêu cầu xây dựng lực lượng PKND trong tình hình mới; có tính khả thi, phù hợp, cụ thể hoá, bảo đảm các yếu tố cần thiết để địa phương thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ PKND năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục, tuyên truyền; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền làm chuyển biến nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các cấp ngành địa phương, các tổ chức, xã hội và mọi tầng lớp nhân dân về công tác PKND.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với xây dựng thế trận PKND trong khu vực phòng thủ (KVPT) tỉnh.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, giúp đỡ đơn vị, địa phương các nội dung công tác PKND trong tổ chức hoạt động của khu vực phòng thủ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PKND

1. Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo PKND các cấp

- Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo PKND, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh. Chỉ đạo, hướng dẫn Cơ quan quân sự địa phương tham mưu cho chính quyền địa phương các cấp kiện toàn Ban Chỉ đạo PKND cấp huyện, thành phố đúng, đủ về số lượng, cơ cấu tổ chức theo quy định.

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác PKND và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND năm 2022.

- Kịp thời kiện toàn, phát huy hiệu quả vai trò hoạt động của ủy viên Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực, Cơ quan Chuyên trách Ban Chỉ đạo PKND ở từng cấp và nâng cao chất lượng hoạt động công tác PKND của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chú trọng nâng cao chất lượng phối hợp hiệp đồng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác PKND của địa phương, đặc biệt và vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, kết quả điều hành của Chính quyền địa phương.

2. Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác PKND

- Phát huy hiệu quả vai trò tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND sát với đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ của địa phương.

- Chỉ đạo nghiên cứu, tham gia ý kiến đóng góp vào các văn bản, hồ sơ đề nghị xây dựng Luật PKND chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian, sát thực tiễn hoạt động công tác PKND của đơn vị, địa phương.

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh, huyện, thành phố thực hiện tốt chức năng là cơ quan tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo trong

hướng dẫn, triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung công tác PKND của đơn vị, địa phương theo kế hoạch.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo PKND các cấp phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự (CHQS) các huyện, thành phố tham mưu cho HĐND, UBND cùng cấp phê duyệt xây dựng và triển khai thực hiện các đề án liên quan đến công tác PKND, trọng tâm là xây dựng thể trận phòng không trong khu vực phòng thủ, xây dựng, bồi dưỡng lực lượng chuyên môn PKND có tính khả thi cao.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PKND thúc đẩy và làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp, lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy các cấp và mọi tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của công tác PKND trong chiến tranh hiện đại và sự cần thiết phải triển khai công tác PKND ngay trong thời bình, góp phần quan trọng để bảo vệ đất nước từ sớm, từ xa.

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND các cấp làm tốt công tác tham mưu giúp Ban Chỉ đạo PKND cùng cấp trong chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về PKND; phối hợp chặt chẽ với Hội đồng giáo dục Quốc phòng, an ninh đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục về PKND gắn với hoạt động giáo dục Quốc phòng, an ninh; thường xuyên hiệp đồng chặt chẽ với cơ quan truyền thông tăng thời lượng tin bài tuyên truyền về kết quả triển khai, tổ chức hoạt động công tác PKND trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN hiện nay.

- Cơ quan Thường trực, Cơ quan Chuyên trách Ban Chỉ đạo PKND cấp tỉnh, cấp huyện làm tốt vai trò tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND nghiên cứu, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phổ thông về PKND cho cơ quan, đơn vị, địa phương trong khu vực phòng thủ.

4. Tập huấn, huấn luyện phòng không nhân dân

- Tham gia tập huấn cán bộ trung, cao cấp Phòng không lục quân, Phòng không nhân dân (PKLQ, PKND) năm 2022 do Cục PKLQ tổ chức.

- Tham gia Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác PKLQ, PKND và tập huấn cán bộ PKLQ, PKND do Quân khu tổ chức tháng 01/2022.

- Bộ CHQS tỉnh, Ban CHQS các huyện, thành phố phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức tập huấn nâng cao trình độ kiến thức chuyên ngành phòng không cho đội ngũ cán bộ, giáo viên chuyên trách và kiêm nhiệm về PKND. Tổ chức tập huấn, huấn luyện nâng cao trình độ cho các tổ, đội chuyên môn về PKND.

- Nội dung huấn luyện:

- + Huấn luyện, bồi dưỡng cho Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Chỉ đạo các cấp những nội dung cơ bản trong vận hành cơ chế, nội dung, trình tự hoạt động PKND trong diễn tập khu vực phòng thủ.

+ Lực lượng chiến đấu phòng không: Âm mưu, thủ đoạn xâm nhập, tiến công đường không, thu thập thông tin tình báo bằng các phương tiện bay không người lái UAV và phương thức tác chiến mới của các nước trong các cuộc chiến tranh xung đột gần đây; phương án quan sát, trinh sát phát hiện, phương pháp nhận dạng máy bay; quy ước, quy trình thông báo, báo động PKND; quy cách, phương pháp đào đắp công sự, biện pháp nguy trang, phòng tránh sơ tán, phòng chống vũ khí hủy diệt lớn. Khai thác sử dụng vũ khí, trang thiết bị có trong biên chế đánh địch đột nhập bảo vệ mục tiêu được giao và phương pháp sử dụng súng bộ binh bắn máy bay bay thấp, cực thấp, UAV, tên lửa hành trình; khai thác, sử dụng thiết bị chế áp tàu bay không người lái, phương tiện bay siêu nhẹ UAV; hiểu biết, nhận dạng, phân loại UAV của một số nước trên thế giới và các nước có cùng biên giới với nước ta .

+ Lực lượng phục vụ chiến đấu, khắc phục hậu quả: Huấn luyện về tín hiệu thông báo, báo động PKND; biện pháp nguy trang, phòng chống vũ khí hủy diệt lớn; phương pháp sơ tán, phân tán, cứu thương, cứu hỏa, cứu sập...

5. Tổ chức diễn tập PKND và diễn tập khu vực phòng thủ có triển khai nội dung công tác PKND

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức diễn tập KVPT của huyện Giao Thủy, Xuân Trường và một số các Sở, ngành có nội dung công tác PKND năm 2022.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND cùng cấp các nội dung công tác PKND thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức mình đảm nhiệm.

- Hợp cơ quan triển khai nhiệm vụ công tác PKND, tổ chức hiệp đồng, phối hợp thực hiện các nội dung công tác PKND của cơ quan, tổ chức mình theo chức năng nhiệm vụ và kế hoạch.

- Tham gia cùng các lực lượng khác trinh sát, quan sát phát hiện, thông báo, báo động phòng không.

- Tổ chức sơ tán, phân tán cơ quan, tổ chức và nhân dân về vị trí làm việc thời chiến, tiến hành các biện pháp nguy trang, nghi trang, nghi binh và phòng chống vũ khí hủy diệt lớn.

- Triển khai hoạt động của lực lượng chuyên môn PKND khắc phục hậu quả, phục vụ chiến đấu theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tham gia thực hành đánh địch tiến công đường không bảo vệ các mục tiêu được giao trong khu vực phòng thủ.

6. Kiểm tra hoạt động công tác PKND

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh phối hợp với các sở, ngành tổ chức kiểm tra kết quả triển khai thực hiện công tác PKND đối với cấp huyện, xã, kịp thời rút kinh nghiệm, từ đó đề ra các giải pháp phù hợp nâng cao chất lượng hoạt động PKND; Sẵn sàng phục vụ Ban Chỉ đạo PKND Quân khu 3

tổ chức kiểm tra kết quả hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh. Nội dung kiểm tra tập trung vào (như kế hoạch Trung ương).

7. Công tác bảo đảm cho hoạt động PKND

- Cơ quan chuyên trách Ban Chỉ đạo PKND tỉnh đề nghị Cơ quan Chuyên trách/Ban Chỉ đạo PKND quân khu trang bị: Mục tiêu M94, thiết bị chế áp Flycam, đạn huấn luyện, đạn hơi 12,7mm, tài liệu huấn luyện bắn mục tiêu bay thấp, tên lửa hành trình và máy bay trực thăng bằng súng bộ binh và tài liệu huấn luyện PPK, tranh tuyên truyền về công tác PKND, mô hình nhận dạng bảo đảm cho nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện, diễn tập.

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND các huyện, TP chủ động tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương đầu tư kinh phí mua sắm UAV, Flycam phục vụ huấn luyện bắn máy bay bay thấp, phương tiện bay không người lái...; củng cố, xây dựng hệ thống công sự, trận địa, vọng quan sát mắt phục vụ nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện, diễn tập; hệ thống văn kiện kế hoạch PKND cấp huyện, cấp xã theo quy định của Nghị định số 74/2015/NĐ-CP.

III. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Tham gia tập huấn cán bộ PKLQ, PKND do Quân khu tổ chức: Thời gian tháng 01/2022.
2. Phục vụ kiểm tra Công tác PKND của Quân khu: Thời gian Quý III/2022.
3. Tham gia họp và đóng góp ý kiến để xây dựng Luật PKND.

IV. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác PKND trong toàn tỉnh. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo PKND các huyện, thành phố đánh giá thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác PKND từ đó triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm của công tác PKND năm 2022 và những năm tiếp theo.

2. Chú trọng công tác bồi dưỡng kiến thức PKND, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo điều hành hoạt động công tác PKND cho cấp ủy đảng, chính quyền địa phương các cấp. Phát huy vai trò tham mưu của cơ quan quân sự các cấp, công tác phối hợp hiệp đồng của sở, ban, ngành đoàn thể trong chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, chặt chẽ, thống nhất các hoạt động công tác PKND.

3. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức về PKND, làm chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm trong triển khai hoạt động công tác PKND ở các cấp, các ngành và toàn dân.

4. Phát huy vai trò trách nhiệm của Cơ quan Thường trực, cơ quan chuyên trách, từng thành viên Ban Chỉ đạo PKND tỉnh, giải quyết các mặt công tác bảo đảm, duy trì hoạt động và thực hiện đúng kế hoạch PKND, hoạt động của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh năm 2022.

5. Thường xuyên đổi mới phương pháp, tác phong công tác của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực, Cơ quan chuyên trách Ban Chỉ đạo PKND các cấp trong triển khai, tổ chức hoạt động công tác PKND và tinh thần trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong tham mưu, đề xuất nhằm không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động công tác PKND.

6. Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND. Phát huy hiệu quả vai trò tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn giúp đỡ các sở, ban, ngành triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND.

7. Nghiên cứu đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức kiểm tra đánh giá, kết quả triển khai hoạt động công tác PKND phù hợp với điều kiện phòng chống dịch Covid-19; trong kiểm tra kịp thời phát hiện, hướng dẫn, giúp đỡ cơ quan, đơn vị, địa phương khắc phục những nội dung còn hạn chế tồn tại và kiến nghị các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động PKND trong toàn tỉnh.

8. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch này. / *ll*

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PKNDTW;
- BCĐ PKND/ql3;
- Đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo PKND tỉnh;
- Thành viên BCĐ;
- VP UBND tỉnh;
- UBND 10 huyện, TP;
- Ban CHQS 10 huyện, TP;
- Lưu: VT, PK. Đ48. *g*

TRƯỞNG CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC



PHÓ CHỦ HUY TRƯỞNG-TMT/BỘ CHQS TỈNH
Thượng tá Nguyễn Bá Thịnh